
~~~~ 
~e~ 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

AUTORITÀ DI GESTIONE DELLA RETE RURALE NAZIONALE 

VISTO il D. M. prot. 757 del 12.3.2014, con il quale il Ministero delle politiche agricole alimentari 
e forestali, in collaborazione con la Rete Rurale Nazionale (RRN) e con l'Istitu.to di servizi per il 
mercato agricolo alimentare (ISMEA), ha indetto un concorso pubblico per la terza selezione 
nazionale "Nuovi Fattori di Successo" finalizzata alla valorizzazione ed alla diffusione delle Buone 
Pratiche nello Sviluppo Rurale realizzate da Giovani Agricoltori; 

VISTO l'art. 7 del bando di concorso suddetto che definisce le modalità di istruttoria e valutazione 
delle candidature pervenute in relazione al concorso stesso; 

VISTI i verbali del 26 e 29 maggio 2014 e 9, 12 e 19 giugno 2014, redatti dalla Commissione 
tecnica, nominata con determinazione del Vice Direttore Generale ISMEA n. 270 del 13.5.2014 con 
l 'incarico di verificare il possesso dei requisiti di ammissibilità delle candidature pervenute e di 
provvedere all'istruttoria delle domande ammesse a valutazione, da cui risulta l'elenco delle 
candidature ammesse a valutazione nonché una proposta di graduatoria provvisoria; 

VISTO il verbale redatto in data 15.7.2014 dal Comitato di validazione, nominato con DM prot. 
1591 del 4.6.2014 con il compito di validare le Buone prassi selezionate sulla base dell'istruttoria 
svolta dalla Commissione tecnica ISMEA, da cui risulta la conferma della graduatoria provvisoria 
delle candidature valutate, proposta dalla Commissione tecnica; 

RITENUTO di condividere la proposta avanzata dal Comitato di validazione e di approvare la 
graduatoria delle candidature valutate; 

VISTO il D.M. prot. 533 del 7 maggio 2008 con il quale è stata approvata la convenzione assunta al 
protocollo n. 531 di pari data, con la quale questo Ministero affida all 'ISMEA la realizzazione di 
una parte delle attività previste nel programma Rete Rurale Nazionale, secondo-quanto specificato 
nella convenzione stessa; 

VISTO il D.M. prot. 3659 del 5.8.2011, con il quale è stato approvato l'atto aggiuntivo prot. 17609 
del 5.8.2011, con il quale questo Ministero ha affidato all'ISMEA la realizzazione di ulteriori 
attività previste nel programma Rete Rurale Nazionale, secondo quanto specificato nell'atto stesso; 

VISTO il D. M. prot. 1708 del 9.9.2013 con il quale è stato approvato la convenzione prot. 1553 
del 7.8.2013 con la quale questo Ministero affida all'ISMEA la realizzazione di ulteriori attività 
previste nel programma Rete Rurale Nazionale, secondo quanto specificato nella convenzione 
stessa; 

-· l 

·..::r ........ 
•!:a 
•:1-..1 ·­....... 
t :t) 

. .....A 
l .&.A ,:c:. 



~~~~ 
~e~ 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

AUTORITÀ DI GESTIONE DELLA RETE RURALE NAZIONALE 

DECRETA 

Art. l - Sulla base delle considerazioni espresse in premessa è approvata la graduatoria defmitiva 
delle aziende selezionate come Buone prassi tramite il concorso pubblico ''Nuovi Fattori di 
Successo" emanato con D.M. prot. 757 del 12.3.2014. 

Art. 2 - In dipendenza del presente decreto la graduatoria definitiva delle aziende selezionate 
nell'ambito del Concorso in parola è la seguente: -

-· 2 



~~~~ 
~e~ 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

AUTORITÀ DI GESTIONE DELLA RETE RURALE NAZIONALE 

Graduatoria definitiva bando di concorso DM 757 del12/3/2014 
ID azienda 

Riferimento REGIONE 
Totale: (max 

N.d'ordine DENOMINAZIONE 
esaminata 300 pti) 

1 13 Deborah Armiento La zucca di Cenerentola Lombatdia 225,50 

2 11 Alice Cerutti Az. Agr. Cerutti Alice Piemonte 221,00 

3 28 Sara Maria Collarino Azienda Agricola Vitivinicola Torre Rasano Basilicata 217,50 

4 17 Federico Al lavena Az. Agr. ALLA VENA FEDERICO Liguria 213,50 

5 60 Mariangela Costantino Azienda Agricola Costantino Mariangela Calabria 193,00 

6 42 Francesca Nadalini AZ. Agr. NADALINI Lombardia 189,00 

7 18 Emanuele Perino Azienda Agricola Le Querce Piemonte 188,00 

8 38 Vincenzo Faiazza Az. Agr. Faiazza Vincenzo Abruzzo 187,00 

9 4 Angelina Muzzu Az.Agr. Luna di Coros di A .Muzzu Sardegna 186,50 

lO 44 Mirella Chiattone Az.Agr. Essenzialmenta Piemonte - 163,00 

11 43 Nicola Giordano Bruno Santoro Azienda Agricola Nicola Santoro Puglia 145,50 

u 61 Davide Orlando Azienda Agricola Orlando Sicilia 144,00 

13 lO Luca Balgera AZIENDA AGRICOLA BALGERA LUCA Lombardia 142,00 

14 45 Morandi Davide Allevamento veneto ovini di Morandi Davide Veneto 140,00 

15 29 Giacomo Massone AZ. AGR. BRIGNE' DI MASSONE GIACOMO Liguria 139,00 

16 63 Maria Serena Minunni Soc.Agr.Tarsia Mori sco s.s. Puglia 137,00 

17 65 Emanuele Canaparo Az. Agricola Nocciole d'Eiite Piemonte 137,00 

18 16 Francero Chiareri Società Agricola Chiarieri Abruzzo 133,00 

19 41 Mirko Ponzio AZIENDA AGRICOLA AGRITURISTICA DESY Veneto 129,00 

20 36 Stefania Michelozzi Canto di primavera del sogno antico Toscana 124,50 

21 62 Lorenzo Vetrano AGRICOLA SANT'ANNA s.s. Puglia 122,00 

22 3 Andrea Socci Az. Agr. SOCCI Marche 120,50 

23 54 Alessandro Frangiosa MASSERIA FRANGIOSA Campania 115,00 

24 47 Pompeo Capobianco AZ.AGR. CAPUTALBUS Campania 110,50 

25 19 Christian Merlo Azienda Agricola Ciucolandia Abruzzo 105,00 

26 14 Eugenio Bellino Az. Agr. BELLINO EUGENIO Puglia 101,00 

27 6 Luca Angeloni L'ARA MURATA DI ANGELONI LUCA Marche 100,50 

28 71 Marco Ricci Società Agr. Perugini Elena & c ss Emilia-Romagna 9700 

29 24 Federico Leonardi Az.agricola Leonardi Umbria 94,50 

30 37 Chiara Chiavolich Az. Agr. Ciavolich Abruzzo 92,00 

31 25 Federico Marconi Az.agricola MARCONI FEDERICO Veneto 89,00 

32 27 Paola Visigalli Società agricola Malbosça Lombardia 86,50 

33 59 Gianluca Gemmo L'ORTO DI BOSCO DI GEMMO GIANLUCA Lombardia 82,50 

34 53 Felicida Maio Az.agricola ROTOLA Campania 82,00 

35 23 Aldo Maiocchi Az.agricola MAlOCCHI ALDO Lombardia 81,00 

36 32 Luca Busso Az.agricola Busso Luca Piemonte 76,00 

37 66 Francesco Cossu Az.agricola Francesco Cossu Sardegna 76,00 

38 57 Elena Tortioli IL PODERE DI TORTOIOLI ELENA Umbria 69,50 

SOCI ETA' AGRICOLA LE CORTI DI GIORGI PAOLO 

39 l Paolo Giorgi E VALENTINO S.S. 
Toscana 62,50 

40 56 Pierfilippo Maria Matteo Moalli Az.agricola MOALLI Si cilia 57,50 

41 64 Luca Ottaviani Az.agricola Maloura Emi l i a- Romagna 52,00 

42 49 Roberto lannelli VIVAIO IANNELLI ROBERTO Campania 49,00 

43 46 Adelina Belperio Az.agricola Belperio Adelina Campania 48,00 

44 30 Alessandro Beltrami Az.agricola BELTRAMI ALESSANDRO Emilia-Romagna 40,00 

45 8 Sandra Di Lorenzo DI LORENZO MARCO E SAN DRO SOC. SEMPLICE Marche 39,00 

46 33 Sebastiano Mulas Az.agricola Mulas Sebastiano Sardegna 36,00 

47 so Luiginio Belperio - Az.agricola Belperj_p LtJigj_no ---- -. Campania . 32,00 -
48 52 Giorgio Revenuzzi Az.agricola Reveruzzi Giorgio Campania 31,50 

49 48 Raffaele Mercorella Az.agricola Mercorella Raffaele Campania 29,50 

so 51 Antonio Micozzi Az.agricola Minicozzi Antonio Campania 29,50 .... 
3 



~~~~ 
~e~ 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

AUTORITÀ DI GESTIONE DELLA RETE RURALE NAZIONALE 

Art. 3- Le aziende classificate dal n. l al n. 3 della graduatoria definitiva saranno protagoniste di 
tre docu-film, appositamente girati, a marchio RRN. 
Le aziende classificate dal n. l al n. 12 della graduatoria definitiva saranno presentate come esempi 
di "eccellenza" nell'ambito delle iniziative della Rete Rurale N azionale e le loro esperienze saranno 
diffuse attraverso prodotti divulgativi specifici a marchio RRN, nel corso di vari eventi nazionali e 
internazionali. 
La realizzazione dei docu-film e dei sopracitati prodotti divulgativi sarà curata, per conto della 
RRN, dall'ISMEA (Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare), con sede in Roma. 

Art. 4- TI presente provvedimento sarà comunicato ad Ismea ed alle aziende classificate dal n. l al 
n. 12 della graduatoria defmitiva e pubblicato sul sito internet del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali (www.politicheagricole.it) e della Rete Rurale Nazionale (www.reterurale.it ). 

Roma, lì 

-· 4 


